МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 221
620908, г. Екатеринбург, пос. Шувакиш, ул. Школьная, 4, тел./факс (343) 376-12-12

E-mail: soch221@eduekb.ru, http://школа221.екатеринбург.рф
________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

30.08.2024г.                                                                                                               № 74/2-О

«Об организации питания обучающихся МБОУ СОШ № 221

в первом полугодии 2024-2025 учебном году»

Во исполнении Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной

помощи», Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной

поддержки многодетных семей», Постановления Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 « Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 « Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», Закона Свердловской области» от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об

образовании в Свердловской области», Закона Свердловской области от 07.12.2023 №128-ОЗ «Об

областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Постановления

Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», на основании

Постановления Администрации города Екатеринбурга        № 1850 от 02.08.2024 «Об организации

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в первом полугодии

2024/2025 учебного года», в целях совершенствования системы организации и улучшения качества

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в первом полугодии

2024/2025 учебного года, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «город

Екатеринбург», Муниципальным контрактом № 2179-221  на оказание услуг по организации

питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Железнодорожного района города Екатеринбурга на 2024 год от 20.12.2023 г., на основании

предоставленных документов и заявлений родителей (законных представителей) обучающихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание в первом полугодии 2024-2025 учебного года в МБОУ СОШ № 221 в

соответствии с требованиями, установленными постановлением Главного

государственного санитарного врача России от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»».

2. Осуществлять бесплатное одноразовое питание (завтрак) обучающихся в МБОУ СОШ

№ 221 по следующим нормативам финансовых затрат:

1) не более 89 рублей 04 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4-х

классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации);

2) не более 103 рублей 09 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5- 11-х

классах, относящихся к категориям:

 детей из семей, имеющий среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве

на бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной

защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

http://школа221.екатеринбург.рф/

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации),

 детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение

многодетной семьи ( в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи

предоставляется справка об обучении старшего ребенка который достиг 18 лет, по очной

форме обучения по образовательным программам среднего профессионального и (или)

высшего образования), копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной

организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной

общеобразовательной организации);

 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных

представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства,

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной

общеобразовательной организации);

 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на

территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области выданная

воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходил

службу, или выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной

информационной системы социального обеспечения, подтверждающая статус

специальной военной операции, приказ директора муниципальной общеобразовательной

организации);

 детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, лицам без гражданства, постоянно

проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание:

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о предоставлении

временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца,

или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации, по существу,

лил разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

 детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление родителей

(законных представителей), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из

территориального отдела военного комиссариата или выписка  или выписка из личного

кабинета пользователя Единой государственной информационной системы социального

обеспечения, подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской

Федерации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации;

3. Осуществлять двухразовое питание (завтрак и обед) обучающихся в МБОУ СОШ №221 по

следующим нормативам финансовых затрат:

 не более 222 рублей 60 копеек в день, на одного человека из числа обучающихся в 1- 4-х

классах, являющихся лицами с ограниченными возможностям здоровья, в том числе

детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)

обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо

сведение из федеральной государственной информационной системы «Федеральный

реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с

ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого

счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ

директора муниципальной общеобразовательной организации);

 не более 257 рублей 73 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х

классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)

обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов),

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными

возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации).

 на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся,

являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в

размере 138 рублей 70 копеек на одного человека за один учебный день обучения на дому

(выплачивается денежная компенсация родителям (законным представителям)

обучающихся в порядке, установленном Правительством Свердловской области).

4. Осуществлять одноразовое питание (обед) обучающихся в МБОУСОШ №2 21 по

следующим нормативам финансовых затрат:
1) не более 154 рублей 64 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-

11-х классах, относящихся к категориям:

 детей из семей, имеющий среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве

на бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной

защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации),

 детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение

многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной

организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной

общеобразовательной организации);

 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных

представителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки и

попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)

обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на

территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области выданная

воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходил

службу, или выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной

информационной системы социального обеспечения, подтверждающая статус

специальной военной операции, приказ директора муниципальной общеобразовательной

организации);

 детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, лицам без гражданства, постоянно

проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание:

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о предоставлении

временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца,

или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации, по существу,

лил разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

 детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление родителей

(законных представителей), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из

территориального отдела военного комиссариата или выписка  или выписка из личного

кабинета пользователя Единой государственной информационной системы социального

обеспечения, подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской

Федерации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации;

2) не более 133рублей 56 копеек в день, на одного человека из числа обучающихся в 1- 4-х

классах, за исключением лиц с ограниченными возможностям здоровья, в том числе детьми-

инвалидами (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации);

5. Предоставление дотации на питание обучающихся МБОУ СОШ № 221 осуществлять

исходя из фактического посещения обучающимися в общеобразовательной организации.

6. Овсяникову Светлану Юрьевну, директор МБОУ СОШ № 221, назначить ответственной за

организацию питания обучающихся в МБОУ СОШ № 221.

7. Гайдуллину Любовь Николаевну , ответственной за организацию питания обучающихся:

 в срок до 10.09.2024 г. обеспечить подготовку плана работы по совершенствованию

организации питания обучающихся и контроля за питанием на 2024-2025 учебный год в

МБОУ СОШ № 221

 на основе плана работы по совершенствованию организации питания обучающихся и

контроля за питанием на 2024-2025 учебный год организовать проведение работы по

формированию культуры здорового питания в МБОУ СОШ № 211 с учетом возрастных и

индивидуальных особенностей обучающихся в 2024-2025 учебном году;

 срок до 10.09.2024 г. ознакомить педагогический коллектив, родителей (законных

представителей) и обучающихся с Постановлением Главы г. Екатеринбурга от

02.08.2024г.№ 1850 «Об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях в первом полугодии 2024/2025 учебного года»

 обеспечить работу по взаимодействию с Советом родителей для осуществления

постоянного контроля организации питания, качества приготовления пищи,

рационального составления меню, предоставлять в отдел образования района

ежемесячный отчет по организации питания не позднее 25 числа каждого месяца;

 осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии

с согласованным в установленном порядке двухнедельным меню и режимом работы

общеобразовательного учреждения;

 ежедневно, в целях организации автоматического мониторинга и анализа ежедневного

меню горячего питания обучающихся, размещать в соответствующем разделе на сайте

МБОУ СОШ № 221 меню в виде электронной таблицы в формате XLSX.

8. Классным руководителям 1-11-х классов:

 информировать родителей по вопросам организации питания учащихся в первом

полугодии 2024/2025 учебного года в срок до 10.09.2024 г.

 активизировать участие родителей в систематическом контроле за организацией

школьного питания;

 усилить разъяснительную работу по вопросам здорового питания среди родителей и

учащихся, провести тематические родительские собрания по вопросу питания учащихся

МБОУ СОШ № 221.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 221                                                                             С.Ю. Овсяникова